(

Município de Macapá

Di á ri o O fi c i a I
DECRETO H0 526/91 DE 21 DE NOVEMBRO DE 1991- ANO VIII-H0 2896

Ma capá-Amapá-23 de Junho de 2016

PREFEITURA DE MACAPÁ
Cléclo Luis Vllhena VIeira

Prefeito de Macapé
Allan Rosas Saiu

Vice-Prefeito de Macapa
German Javier Loo U JCmior

Secretario Munlclpàl do Gabinete do Prefeito
Ublranlldo da Silva Macedo

Comandante da Guarda Civil Municipal de Macapá

SECRETÁRIOS
Denllson Ferreira de Magalhles

Secretjrio Especial da Governadoria • SEGOV

Ç SecreUrio Especial de Coord. das Sub-Prefeituras
_ Evandro Costa Milhomem

SecreUrio Municipal para Assuntos Extraordlnjrios • SEMAE
Carlos Mfchtl Miranda da Fonseca

Secretário Municipal de Admlnfatraçao - SEMAO
Jesua de Nazarj de Almeida Vldal

Secret6rlo Municipal de Finanças • SEMFI
. \ Luiz Afonao Mira Picanço

.._.,.... Secretário Municipal da Planejamento e Coord. Geral • SEMPLA •
..i} Interino e Cumulativamente .:.Y Paulo Sergio Abreu Mendes

Secretário Municipal de Educaçlo • SEMED
Sulnla Bezerra da Silva Ribeiro

ecretárla Municipal de Assistência Social e do Trabalho • SEMAST
Lllla Suely Amoras Collares de SouZI

retária Municipal de Desenvolvimento !:conOmlco • SEMDEC
Sllvana Vedovelll

Secretária Municipal de SaOde - SEMSA
Emlllo Roberto Escobar

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana - SEMOB
Manoel Ant6nlo Beurra Bacelar Souza

Secretário Municipal de Manutençao Urbanrstrca • SEMUR
Valdlnel Santana Amanajh

ecretário Municipal de Oesenv. Urbano e Habitacional • SEMOUH
Jorge Elson Silva de SouZI

Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMAM
Talsa Mara Morais Mendonça

Procuradora Geral do Munfclplo • PROGEM

Corregedora Geral do Munlclpio • CORGEM
Nair Mota Dln

Controladora Geral do Municlpio • COGEM

DIRETORES DE EMPRESAS
Luiz Carlos Gomes dos Santos Junior

Diretor Presidente da MacapaPrev
Llnikek Gabriel Lima da Silva

Diretor Presidente da EMDESUR·Interlno e cumulativamente
Cristina Maria Baddlnl Lucas

Diretora Presidente da CTMac

~EDIENTE

O D.O.M. poderá ser encontrado na Divisao de Imprensa
Oficial do Munlçlplo, Departamento de Admlnlstraçao
Financeira da SEMA!).:PMM.

REMESSAS DE MATÉRJAS

As matérias a serem J;)ublicadas no Diário Oficial do
Munlclplo, somente serão aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 em de largura para 2 colunas, 17 em
de ~largura para 1 coluna no caso de balanços, tabelas e
quadros.

RECLAMAÇ0ES

Deverão ser dirigidas por escrito ao GAB da Secretaria
Municipal de Ad

1
mlnlsãtráçao- SEMÁD/PMM, até 8(olto) dias

apos a publicaç o.

LEI

LEI N° 2.232/2016-PMM

DESAFETA IMÓVEL DE USO
COMUM DO POVO E
AUTORIZA SUA DOAÇÃO
PARA O INSTITUTO DO
CÂNCER JOEL MAGALHÃES
- ·IJOMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapã
aprovou e eu sanciono a· seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetada, passando da categoria de
bem público de uso comum do povo para a de bem
domlnlal, 01 (uma) ãrea de 3.748,49m2 (três mil, setecentos
e quarenta e oito vlrgula quarenta e nove metros
quadrados), situada na Av. Dr. Sllas Salgado. Lote 179
(antigo 01), setor 04 (antigo 68), quadra atual 16, Bairro
Alvorada, Macapá/AP, limitando-se: pela frente com a Av.
Dr. Silas Salgado - medindo 51 ,40m e 12,00m pelo lado
direito com o lote n° 317 (ant n° 01 e anterior n° 482) -
medindo 40,50m,14,96 e 15,17m, com matricula no cartório
de registro de Imóveis desta comarca, sob o n° 4106, às fls.
178/179, do livro 2-Q, de registro geral.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a doar o
Imóvel descrito no art. 1° ao Inst ituto do Câncer Joel
Magalhães - IJOMA, visando à construçllo do Centro de
Educação e Valorizaçllo, Promoção e Prevenção para a
vida e a pessoa humana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em
Macapã, 23 de junho de 2016.

c PROGEM

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO N.0 002/2014-PROGEM/Pp,1M

Onde se lê:

( .. )
CLÁUSULASEGUNDA-DAPRORROGAÇÀO

1. Pelo presente termo aditivo, fica
prorrogada a vigência do Contrato até 1 O de junho de 2016.

)

Macapá, 23.06.2016 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Pág.

Leia-se:

( .. ) I

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

1. .<, Pelo P.resente termo aditivo, · fica
prorrogada a vigência d~ Contrato até 1 O de julho de 2016.

Dê-SE CI~NCIA, REGISTRE-sE, PUBLIQUE-5E.

Gabinete do Procurador Geral do Municfpio de Macapã, 17
de junho de 2016.

c

TAISAMARA~NOONÇA
PROCURADORA-GERAL DO MUNICIPIO DE MACAPA

Decreto n° 0954/2016-PMM

SEMOB )
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

TERMO DE HOMOLOGA CÃO E ADJUOICACÃO

O Seaetário Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana de Macapá, no uso
de suas atribuiç6es que lhe são conferidas pela Lei n• 8.666/1993, e suas
aJterações, RESOLVE: I .Homolog!lf' o Julgamerito, proferido pela Comissão
Pennanente de Ucitaçao, referente ao Processo N" 3401.004312016-
SEMOBIPMM, Tomada de Preços n• 001/2016·CPUSEMOB, referente l
contrataçlo de empresa especializada em engenharia para execuçlo da
Obra de Pavfmentaçlo e Drenagem Superficial de Vlaa Urbana do
Munlcfplo de Macep6/AP- Bairro Conjunto da EMBRAPA (traveaaaa 7, 8
1 9). n. Adjudicar o objeto desta licitação em favor da empresa abaixo, tudo
conforme o exposto no presente tenno, que fica fazendo parte indlssol(Nel do
Processo n• 3401.0043/2016-SEMOB/PMM.

Empresa: PORTO CONSTRUÇOES LTDA·EPP
C""J: 07.087.24310001-58
Endereço: Rua. Getúlio Vargaa, n°285, Central· Porto
Grande/AP.

Item
Descrlçlo Resumida do Prazo de Valor Total

Servlco Execuclo (R$)

Pavimentaçlo e Drenagem

01
Superficial das traveuaa 180diu 363.432,58 7, 8 e 9 do bairro Conjunto
Embrapa.

111. Pelo presente, fica Informado ao participante da Udtaçao
supramendonada, da decisão 'da nesta Termo· de HomologaçOO e
Adjudicação.

..... ,

c SEMDUH ) .

PORTA R I A N° 040/2016-SEMDUH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL, usando de
suas atribuições legais que lhe sAo conferidas pelo ART. 37, da
ConstituiçAo Federal, pelo DECRETO N". 403/2015 - PMM,
datado de 19 de Fevereiro de 2015, o que dispõe o Art. 228 da
Lei Orgênlca de Macapã e o Art. 5° do Regimento Interno da
AdmlnistraçAo Direta do Municlplo de Macapã.

Considerando o que consta no mapa de
programaçAo de férias 2016.

RESOLVE:
,

·Art. 1°- CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
a servidora abaixo relaçionada, Coordenadora Municipal de
Acessibilidade Urbana do Munlcfplo de Macapã - PMM,
lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Habitacio.nal - SEMDUH.

SERVIDOR: ARIANE PINHEIRO LUNA
MATRICULA: 015942
CATEGORIA: COORDENADORA DA CMMAU
PERIODO: 01 /07/2016 A 30/07/2016

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01
de Julho de 2016, revogadas as disposições em contrário.

DÉ-SE CIENCIA, REGISTRE-5E E PUBLIQUE-5E.

í

Edibll de Convouç.Ao n. 027/lOJ6
'prazo de 10 (dez) dias

Processo Administrativo n• 00153/16-BEMDUH
Requerentes: JOSÉ VILAMAR SILVA.
O SecretArio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Habitacional (SEMDUH), no uso de suas atrlbulçOcs le&&is e
estatutArlas;

FAZ SABER, a todos quantos virem o presente Editai ou dele
tiverem çonbeclmento, que tramita nesta Secretaria o Processo n•.
00153/16, onde JOSÉ VILAMAR SILVA manifestam Interesse em

1
"adquirir o lote urbano Área n• 360 (aat 01), quadra Área a• 67,
setor Área n• 08 na Avenida Cear4, n• 1086, Bairro Paeoval,
expedido o presente edital com a flnaUdade de convocar EDSON
CASTILHO LEITE e TERCEIROS INTERESSADOS com
eventoals direitos sobre .o lote Identificado, para manifestaçlo e
lmpuanaçlo, devendo comparecer na sede da SEMDUH i Av.
Presidente Val"'las, n• 831- Bairro Central, das 08b00mln is
13b00m, de Sepnda a Sexta-feira, no prazo de 10 (de:z) dias
contados desta publlcaçlo, par11 apresentar suas razlles por
escrito e devidamente acompanhadas de documentos
comprobatórios do direito de posse ou domlnio. Nlo havendo
maalfestaçlo ao.pruo, o Imóvel ser' automaticamente revertido
ao Patrlmllnlo Municipal, sendo-lhe dada A . destinaçlo social
pertinente ou realizado outro procedimento administrativo que o
caso requer.

Macap,, 22 de junho de 2016. ·

( CTMAC )

PORTARIA n° 174/2016- CTMac

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MACAPÁ- CTMac, usando
das atribuições legais que lhes silo conferidas pelo Decreto n°.
3.105/201 3 - PMM c/c o art. 18, §VI e VIl, do Estatuto Social
da Companhia de TrAnsito e Transporte de Macapé - CTMac,
Decreto Lel 1.985/2012- PMM e,

RESOLVE:
Artigo 1° - EXONERAR, o senhor ANSELMO GUEDES

Macapâ, 23.06.2016 DIÁRIO DO MUNJC(PJO

~ILVA JUNIOR, da f~nção Gratificada, código FG-01 , que
mtegra à Estrutura AdminiStrativa da Companhia de Trânsito e
Transporte dt Macapà- CTMac.
Artigo 2•- Esta entra em vigor no dia 22 de junho de 2016.

DE-SE CIÉNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

p,.,;,."';' ,, CTP'"' ,, 2016

CRISTINA M1 BADDINI LUCAS
Diretora Preside'nte - CTMac ·
Decreto n°3.1 05/2013/PMM

PORTARIA n° 17512016 -CTMac .
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MACAPÁ- CTMac. usando
das atribuiçOes legais que lhes são conferidas pelo Decreto n•.
3.105/2013- PMM c/c o art. 18. §VI e VIl, do Estatuto Social
da Companhia de :rrãnsito e Transporte de Macapâ- CTMac
Decreto Lei 1.965/2012- PMM e, '

RESOLVE:

,.... .

2596/1.6
3688/16
3684/16
3137/16

2192/16

2590/16

2621116

2190/16

2186/16

2592/16

2587/16

ASSIS ALBERTO PROCEDENTE
SOUZA DA PAixAO
DETRAN PROCEDENTE
DETRAN PROCEDENTE
DETRAN PROCEDENTE
FABIO ALBUQUERQUE PROCEDENTE
DE MELO
ASSIS ALBERTO PROCEDENTE
SOUZA DA PAIXAO
CORPO DE BOMBEIRO PROCEDENTE
MILITAR DO AMAPÁ
FABIO ALBUQUERQUE . PROCEDENTE
DE MELO
FABIO ALBUQUERQUE PROCEDENTE
DE MELO
ASSIS ALBERTO PROCEDENTE
SOUZA DA PAIXAO
ASSIS ALBERTO PROCEDENTE
SOUZA DA PAIXAO

Macapá, ~~o de 2016.

CRISTINA ;;: ~ADDINI LUCAS
Diretora Presidente- CTMac
Decreto n• 3.105/2013-PMM

CTMAC Artigo 1" - NOMEAR, o senhor ADOLFO DE NAZARE
TELES DO NASCIMENTO, matricula n• 027-1 servidor
efetivo no cargo de técnico em Informática, para 'exercer a
Função Grat.ificada no Departamento de lnformàtica, código
FG-01. que tnlegra à Estrutura Administrativa da Companhia
de Trânsito e Transporte de Macapâ- CTMac.

COMISAO DE JULGAMENTO DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor no dia 22 de junho de
2016.

D~-SE CI~NCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidência da ~acpe junho de 2016.

CRISTINA Mr:A~DINI LUCAS
Diretora Presidente - CTMac
Decreto n•3.1 0512013/PMM

PORTARIA n°176/2016- CTMac

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRÂNSITO
E TRANSPORTE DE MACAPÁ - CTMac usando das
atribulçOes legais que lhes são conferidas p~lo Decreto no.
3.105/2013- PMM c/c o art. 18, §VI e VIl, do Estatuto Social
da Çompanhia de TrAnsito e Transporte de Macapé - CTMac,
Decreto Lei 1.985/2012 - PMM e,

RESOLVE:
Artigo 1" - EXONERAR, a Senhora LIVIA FELGUEIRAS
RODRIGUES BRITO, do cargo de Provimento em ComlssAo
de Membro da Comissão Pennanente de Licitação - CPL
código CC2, que Integra à Estrutura Administrativa d~
Companhia de Trânsito e Transporte de Maca pé - CTMac.
Artigo 2•- Esta portaria entrarâ em vigor no dia 23 de junho de
2016. .,

D~-SE CI~NCIA, P~ULIQUE-S E CUMPRA-SE.

Presidência da C a , junho de 2016

CRISTINA M1 ADDINI LUCAS
Diretora Presidente - CTMac
Decreto n"3.1 0512013/PMM

CTMAC
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRACÃb

PROC. RECORRENTE DECISÃO

SEBASTIAO LOUREIRO IMPROCEDENTE
3546/16 DE SOUZA

SEBASTIAO LOUREIRO IMPROCEDENTE
3545/16 DE SOUZA

PROC.

013/16

014/16

3878/16

3922/16

3921/16

4039116

4226/16

4143/16

4227116

4334/16

3904/16
4144/16
4145/16

4473/16

4049/16

4465/16

009/16

4365/16

4442/16

3935/16

3963/16

4237116

4236/16

4114/16

RECORRENTE DECISÃO

RAIMUNDA CLEIDE INTEMPESTIVO
GONÇALVES CHAVES
RAIMUNDA CLEIDE INTEMPESTIVO
GONCALVES CHAVES
RODRIGO MACIEL INTEMPESTIVO
OLIVEIRA PEREIRA
LUIZ CARLOS INTEMPESTIVO
PANTOJA COSTA
LUIZ CARLOS INTEMPESTIVO
PANTOJA COSTA
MARIA NILZA DE LIMA INTEMPESTIVO
NEGRÁO
JOSE MARIA DA SILVA INTEMPESTIVO
ALBUQUERQUE
ESMERINDO NABOR INTEMPESTIVO
DE SOUZA NETO
JOSE MARIA DA SILVA INTEMPESTIVO
ALBUQUERQUE
FABIO BARREIROS INSUBSISTENTE
DOS SANTOS
VANILDO MARTINS INSUBSISTENTE
RODRIGUES '

MIRINUBIA FRANCA INSUBSISTENTE
MIRINUBIA FRANCA INSUBSISTENTE
ELIS REGINA DIAS SUBSISTENTE
COELHO
ILMA DO SOCORRO SUBSISTENTE
MACEDO TRINDADE
WALFREDO MOURA SUBSISTENTE
DE AZEVEDO COSTA
ANDRE EDSON DE SUBSISTENTE
ARAUJO QUARESMA
ANTONIO PERIRA DA SUBSISTENTE
COSTA
JOSIANE DA SILVA SUBSISTENTE
MIRANDA
ISAU THIAGO SUBSISTENTE
TAVARES CHAGAS
MOACIR MOREIRA SUBSISTENTE
ANAICE
ELZILENE NUNES DA SUBSISTENTE
COSTA
ELZILENE NUNES DA SUBSISTENTE
COSTA
JOSE RONALDO BRITO SUBSISTENTE

FERREIRA _ . - -·

Pág.

.

. ..

Mr>c-apf.> . 23.06.2016 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Pág .. O

3425/16

4048/16

4120/16

4119/16

4603/16

4211 /16

4395/16
4303/16

010/16

4547/16

4932/1 6

4676/16

4677/16 .
4627/16

(

RAIMUNDA.ÕÀS SUBSISTENTE
GRAÇAS ,DA S.
F AV ACHO
ILMA DO SOCORRO SUBSISTENTE
MACEDO TRINDADE
DOMINGOS DO SUBSISTENTE
ESPIRITO BATISTA
ROSA
DOMINGOS DO SUBSISTENTE
ESPIRITO BATISTA
ROSA
ANTONIO RONIVON SUBSISTENTE
DOS SANTOS
ANTONIO LOPES DE SUBSISTENTE
ANDRADE
LUIZ ROGERIO SUBSISTENTE
FERREIRA DE
OLIVEIRA
ISMAEL CANTANHEDE SUBSISTENTE
ANDRE EDSON DE SUBSISTENTE
ARAUJO QUARESMA
JORG!= V ALDO DA SUBSISTENTE
CONCEIÇÃO
MARIA DAS GRAÇAS SUBSISTENTE
SILVA DOS ANJOS
MIGUEL ANGELO DE SUBSISTENTE
NAZARE MARTINS
MIGUEL ANGELO DE SUBSISTENTE
NAZARE MARTINS
ADRIELTON SUBSISTENTE
ANDERSON DIAS DE
MATOS

NHO de 2016.

CRISTINA • BADDINI LUCAS
Diretora residente- CTMac
Decreto n• 3.1 05/2013-PMM

MACAPAPREV )
ATA N-: 201• DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEUiO DE
ADMJMSTRAÇAO DA MACAPÁ PREVID~NCIA - CONSAD,
realizada no prédio da Macapã Previdência - MACAP.APREV,
na sala de reuniões, situado na Av. Coaracy Nunes, número
cento e setenta, Bairro Central, no dia quatorze de junho de
dois mil e dezesseis, Iniciada às nove horas e trinta
minutos na presença das seguintes autoridades: Sr. Luiz
Carlos Gomes dos Santos Jllnlor - Diretor Presidente da
'MACJIPAPREV, Sr. c.tos Michel Mlnnfa da Fonseca.
Secrelario Ml'licipal de Adrnlnlsfniçao- SEMAD, Sr . ...... de
Nazaré Almeida Vklal - Sem!tárlo Municipal de Finanças -
SEMFI, Se. Luiz Afonso Mlla Plcanço - Sea'etãrio Mt.nqa
de Planejamen1D e Coordenação Gelai - SEMPLA, Sr. Luiz
Pereira Santana (AUSENTE) - Representante t:'o Sildicatl
dos 5eMjores .AtiYos, &-. sanctra Mom.Jro dos S..bs -
Representante do Sindicato dos SeMtores Inativos, Sr-.
Rudlene Mhanda Dias Vales - Representante do poder
Legislativo. O.Diretor Presidente cumprimentou a todos os
presentes dando Inicio a 201• Reunilo Ordinária do
CONSAD, sexta reuniao do exerclclo de 2016. Em seguida
houve a Jeilura da pauta da reoniAo, des1apmdo os assuntos
objeto de discussão e deliberaçao. 1) APREsENTAçAO DO
RB.ATORIO DOS FUNDOS DE INVESllMENTOS
REFERENTE AO PRIMBRO QUADRIMESTRE, JANBRO A
ABRIL DE 2016. 2) APROVAc;AO DO CONTRATO.
REFERENTE AO lERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,
COM A EMPRESA 810 RIO 3) O QUE OCORRER. O
Pmsidente deu inicio à reuniAo desejando bom dia aos
consellelros presentes, em seguida profeRJ aos cornenttirios
do primeiro Item da pauta, superado o Item 1 da pauta de
ret.nião, a Conselleira Rucilene Miranda Dias Vales requereu
uma cópia da apresentaçao do relatõl1o analltioo e financeiro,
referen1e ao 2" ao Segundo Semestre de 2015 e o 1•
Qt.ladrnestre de 2016, conforme o que foi apresen1ado peb
Sr. Milton Nonso em reunião, em ato continuo o Sr. Milton
Atbnso Secretário do Comitê de lnvestinento, reaizou a

entrega do presente relatório. Após parabenlz:ação dos demais
consellejros os mesmos agradeceram pela prestação de
oontas2) ~vação do Contrato Referente ao Tenno de _
CooperaçAo Técnica, com a Empresa Blo Rio, em seguida
proferiu aos comentários dó segundo ítem da pauta, superado
o t1em 2 as Conseheiras Rucllene Miranda Dias Vales e
Sandra Monteiro dos San!Ds solicitaram vistas e cópias do
Processo n• 2016.72200065PA, com a Empresa Bio Rio.
OeferHa as vistas 1lcou definido que desde jà segulrà o
processo original para avaliaçlk> pela Procuradoria Geral do
Municipio - PROGEM e Controladorla Geral do Municlpio
COGEM. 3) o que Ocorrer. O presidente desde jà inrormou a
convocação extraordinária para o dia 21 de ).mho de 2016, a
fim de deliberação definlivo sobre o Procaso n"
2016.72200065PA. com a Empresa Bio Rio. Sem nada mais a
tratar, o pretor-Presidente com o consentimento do colegiado,
apOs a leitura da Ata, -declarou a reunião encenada
pn!Cisamenie às 11h e 30 mln, agradecendo a atenção de
todos.. Eu, .AlEX MARINHO BRANCO, Chefe de Gabinete da
MACAPAPREV, lavrei a ·presente Ata que serã assinada por
mim, pelo Senhor Diretor-Presidente e pelos' demais
couselleiros presentes.

CILENEd)D~ DIAS VALES
Re reà ntant! eLeglslativo- CMM

Membro do CONSAD

'I

' LEX MARINHO BRANCO
Chef de Gabinete da MACAPAPREV

Secretario do CONSAD

,I

' 1 ••

Prefeitura
de

··Maca pá